

A MUNKA

XVI. évfolyam, 26. szám.

Ára 16 fillér

Salgótarján, 1938 június hó 25

A Keresztyén Leánykonferenciához.

Városunk e napokban országos érdeklődés központjává vált.

Több mint 30 magyar és megszállott területi városból majdnem másfélszáz leányegyesületi kiküldött tart seregszemlét Herceg Sulkovszky Viktorné elnöklete alatt és tart beszámolót arról a csendben és a mélyben folytatott munkásságról, amelyet a keresztyén leányegyletek egész éven át folytatnak.

Összekapcsolódik ez a beszámoló egy nagy lelki elmélyedéssel, amely a konferencia magva, hogy újabb indítások és lelki meggazdagodások hatásával elteltén még szívósabb és odaadóbb ütemben folytatódjék a megkezdett mű, a nagy munka: — az új és az igazi leánytípus kiformálása.

Igen erről van szó a keresztyén leányegyletek Nemzeti Szövetsége elhivatottságában.

Új leánytípust adni a világnak. Ennek a szükségét a külföld már régen felismerte és nagy erővel munkálkodik rajta s ezt a munkakört vette át és plántálta át a magyar talajba a városunkban konferenciázó Nemzeti Szövetség a protestáns keresztyén egyházak egésze alatt és támogatása mellett.

Milyen felkészültséggel megy neki az életnek a mai leány?

A mai életnek, amely — mint még soha — olyan bizonytalanná tette a leánysors csillagának járását! Akár rendeltetésének betöltéséhez jut a házasság révén jutás révén, akár magára marad és egy magában harcolja meg az élet harcát — mindenképpen annyi kísértésnek, a sátánizmus annyi törekvésének és örvényének tömkelegében halad, hogy szinte csoda, ha zsákmányul még sem esik. A lelki injekciók, a lelki ragályok, amit nemcsak az öltözködés, a külső formák változtatására, de a gondolkodásmód, sőt az erkölcsi felfogások terén is mindenképp új és új divatos áramlatokat igyekeznek teremteni — ha a leányt megtámadják, az emberiség és a nemzet Jövendőjét rothasztják meg.

Ezek ellen felvértezödni és a legmagasabb szellemi hatalommal, az örök Evangéliumból származó lelki erővel telíteni a magyar leány-nemzedékeket: célja annak a megmozdulásnak, amelynek egyik állomása pár napig városunk lesz.

Végtelen kedves a salgótarjáni otthonok hosszú sorának megnyitása egy-egy vendég befogadására s a vendéglátó családok önzetlen szívessege mind egy-egy virágtartóvá válik, amelyben helyet talál annak a leánycsokornak, egy-egy szála, melynek mindenike az evangélium illatát leheli, s hogy ennek lélekállatárjában szívesen időzzék a minden keresztyén hitnek egyetlen ura az üdvözítő Ur Jézus is — ezzel a kívánsággal köszöntjük a messzeföldről ideszereglő Leánykonferenciát.

Dr. Cs. L.

A tanév végén.

A költségvetés tárgyalása során gróf Teleki Pál kultuszminiszter bevezető szavaiban hangsúlyozta, miszerint legfőbb kötelességének tartja: foglalkozni az emberrel, az embercsoportokkal, az egyes emberrel, az értékes emberrel s az emberrel nem mint számmal, hanem mint egyénnek. Az iskola problémáját nem kvantitatív és mechanikus hanem kvalitatív értékproblémának tekinti. Az iskolát nem tanító, hanem nevelő intézménynek tartja.

Hangsúlyozta továbbá, hogy a praktikussági hullámot, mely úgy nálunk, mint másutt végigvonul a társadalmon, nem fogadja el. Ez nem azt jelenti, mintha nem tenne meg mindent a praktikus oktatás érdekében, hangsúlyozza azonban az elméleti oktatás fontosságát. A gyakorlati oktatás legjobb módja az elméleti oktatás, mely az embereket gondolkodni tanítja. Nem barátja az úgynevezett csak praktikus oktatásnak szemben az elméleti oktatással, mely az elmét élesíti, a jellemet neveli és általános műveltséget is ad. Különösen nem barátja ennek ma, az általános választójog korában, amikor állampolgárok nevelésére is szükség van. Az iskolákban a fiatalok általános élet-felfogást tegyenek magukévá, ne csak ügyességet és kézügyességet. Ne a szörfölés, hanem az állampolgár lelke érvényesüljön.

Kijelentette a miniszter, hogy a humanista műveltség előharcosa. Harmincöt éves professzori és politikusi működésének tapasztalatai alapján ettől a felfogástól nem tághat. Továbbiak során azt fejtette ki, hogy minél kevesebb mechanizmust, minél kevesebb robotembert szeretne. Arra is utalt a miniszter, hogy szeretne minél több érdemes fiatal embernek ösztöndíjat juttatni, de a külföldi ösztöndíjak száma 198-ról 37-re apadt. Itt feltétlenül szaporításra van szükség a gazdasági élet javulásával, különben elveszítjük a kontaktust a külfölddel. A szűk látókörrel pedig országot építeni nem lehet. ...

Ennyi, bennünket legjobban érdeklő gondolatot emeltünk ki a exposeból, mert ez nem szorosan vett pedagógiai közügy s mint szemlélet a legjobb és majdnem legutolsó órában hallatja szavát.

Napjainkban fiatal és öreg egy új közszellemben: a kollektív szellemben él, mozog és dolgozik. Az emberek fanatikusnak menekülnek óriási világözéti fedezékekbe s az egyéniség lelki ellentéteit, harcait, kollektív fegyverekkel iparkodnak megnyerni. Soffőrlelkeket említi gróf Teleki, vagyis olyan lelket, mely nem bírja az élet egyéni felelősségét, s a tömegbe menekül az élet felelőssége elől. Ez ellen pedig nem tanítással, hanem csak neveléssel lehet küzdeni, mert a tömegfanatizmusnak egyedüli ellenszere a humanizmus, mely felemeli magához az egyént és a tömeget egyaránt egy közös kultúra etikai felelősségében. Most ott tartunk mind a politikai tömegformában, mind az egyéni lélekben, hogy a fanatizmus alkudozik a humanizmussal. S jaj nekünk, ha a fanatizmus kerekedik felül, mert elve: agyonütni a gyakorlatiassággal, az anyaggal a szellemet, mert erre féltékeny. A soffőrlelek mindent leegyszerűsített, összekevert, lefokozott. A humanizmus kötelessége felemelni és visszahozni az egyént, az embercsoportokat a szellemhez, megtanítani a lelki igényre, a lelki ellenállásra és a szellemi erőfeszítésre. A humanista dolga: megtanítani az embereket — mint gróf Teleki mondotta — gondolkodni, mert az emberek legtöbbje ma lusta és hanyag érezni, gondolkodni és megkülönböztetni.

A minőségi értékprobléma megoldásánál elsősorban el kell ejteni a protekcionizmust, a származási előnyöket s egyedül és minden tekintetben csak a tehetségre, a szellemi értékre kell szorítkozni. A legegyszerűbb, legesélyesebb családoknak is természetes tö-

rekvése a szellemi kapilláritás s emelkedési vágyuknak csak akkor lehet gátat vetni, ha gyermekük tehetségtelen. Egyszerű munkáscsaládok szolgáltatják Anglia politikai nagyvezérkarát s Magyarország hercegprimása egyszerű iparoscslád gyermeke. A szegénynek épp oly joga van a terített szellemi asztalhoz, mint az előkelőnek, urinak, gazdagnak, de szegény vagy gazdag, ehhez az asztalhoz csak akkor üljön, ha igazán tehetséges. A tehetségtelen diákok valóban el kell üzni ettől az asztaltól és a protekciót ki kell küszöbölni a középiskolából épp úgy, mint az egyetemekről.

Vannak azonban a tanügy terén egyéb orvoslandó jelenségek is. Az egyetemi tanítás hiányossága, amint azt az egyetem tanáraitól is hallhattuk és olvashattuk, elsősorban az, hogy ha minden hallgató pontosan eljárna az előadásokra, a budapesti egyetemeken elég tanterem sem volna számukra. További hiányossága az egyetemi tanításnak, hogy az előadások októberben kezdődnek, májusban végződnek és sok karon a tanítás nélkülözi a gyakorlati élet követelményeit.

A középiskolákban pedig még nagyobbak a bajok. Itt a tanároknak az újabb tantervek rengeteg írásmunkát szabnak, a tanítás anyaga kibírhatatlanul nagy, negyvenperces órákon idegessé válik tanár és tanuló egyaránt, a tömédek mellékóra, nyelvórák, gyorsírás, önképzőkör, kongregáció, cserkész hallatlan túlszűrttségben teszi lehetetlenné, hogy a diák pihenjen s tetéz minden bajt a sok elvont, nehéz tankönyv. Nem fejlődhet ki a középiskolákban igen sok diák már azért sem, mert agyon van terhelve s pihenéshez nem jut.

Roth Flórist a Vármegye örökös megyebizottsági taggá választotta.

Folyó hó 8-án tartotta meg Nógrád és Hont vármegyéek törvényhatósági bizottsága közgyűlését a balassagyarmati vármegyeháza nagytermében dr. Sordos Béla főispán elnöklete alatt. A törvényhatósági bizottság a kisgyűlés javaslatára Roth Flóris bányauji főtanácsos törvényhatósági bizottsági tagot egyhangúlag a törvényhatóság örökös tagjává választotta. A nagyszámban megjelent megyebizottsági tagok megállították a díszes termet. A bányagazgatóságot Bérczi Sándor bányauji főtanácsos, Dubovszky Elemér bányagazgató, Lénárd Károly h. bányagazgató, Schreiner Jenő h. bányagazgató, Moticska Nándor h. bányagazgató, Körmeny Tibor gépészeti felügyelő, Gerő János bányagondnok és Smieder István ácsmester képviselték. Az elnök Roth Flóris bányauji főtanácsost a következő szavakkal üdvözölte:

„Szívem melegevel, szeretettel és megbecsüléssel köszöntöm a törvényhatósági bizottság most megválasztott örökös-tagját, Roth Flóris m. kir. bányauji főtanácsos urat. A közgyűlés akaratának ezen magasatos megnyilatkozásával a legszébb és legértékesebb palmaágat nyerte el, amely a közélet terén önzetlenül munkálkodó férfiú számára osztályrészül juthat.

Megbecsülése ez a multnak, tiszteltetés a jelennek és reménysége a jövőnek. Arra kérem a most megválasztott örökös bizottsági tag urat, hogy a közgyűlés határozatát szeretettel fogadja, tudását, élettapasztalatát és önzetlen munkásságát vármegyénk életében továbbra is annak javára és szolgálatában értékesíteni törekedjen.

A nyelvtanítás csak akkor válnék eredményessé, ha középiskolai diákok külföldi-helyszíni nyelvtanulását legalább nyáron lehetővé tevő kormányintézkedések és segélyezések történnének s ha ugyanúgy lehetővé tennék, hogy a modern nyelveket tanító középiskolai tanárok nyáron külföldre járhatnának. Ezzel többre mennénk, mint most, amikor szigorúan nyelvtani alapon tanítják a nyelveket és senki sem tanul meg idegen nyelven. A románok, a szerbek, a csehek nyelvismérő embereik révén mindegyik előnyben vannak külföldön velünk szemben s ez még külpolitikánkra is fájdalmasan hat ki. Ellenségeink számos fia nagyszerű nyelvismérővel nagy külföldi lapokhoz is eljut, míg igazán kevés azoknak a magyar fiúknak a száma, akik francia, angol, német, olasz, lengyel, stb. lapok íróasztaláig is eljutnak.

Legyen a magyar középiskola s a magyar egyetem a tehetségük révén jeles képezhető ifjúság szülőháza s nem bizonyítványgyár és diploma-nagyüzem, mert az utóbbi teszi egyedül lehetségessé a szellemi proletáriátus indokolatlan növekedését, az állástalanság állandó gyarapodását. A tehetségtelen menjen egyszerűbb pályákra, de ne vegye el a tehetségtől a kenyeret azokon a szellemi és gazdasági területeken, amelyeken csak a tudásnak van létjogosultsága.

Az új háború részben az iskolákban dől el s egyedül a humanista lélek gondolkodása döntheti el javunkra. S jól jegyezzük meg: a revizió utjának szélén nem csupán a katonák szuronyai állnak, hanem a tehetséges magyar polgári fiúk névtelen legiói is, akik tudásukkal, humanista szellemi erejükkel szereznek hírt, megbecsülést feldarabolt hazájuknak és a szellemi frontokon is meg tudnak vinni külföldi ellenségeinkkel. (—any.)

Roth Flóris a főispán beszédére válaszolva közvetlen szavakkal köszönte meg a vármegye megtisztelő bizalmát, majd nagyvonalú beszédében visszapillantást adott a világháború okozta politikai és gazdasági válságok okairól és azok következményeiről. Roth Flórist beszédje végén a megyebizottsági tagok lelkesen megtapsolták és éljenztek.

A vármegye kitüntető megbecsülése olyan embert ért Roth Flóris személyében, aki minden tekintetben méltó erre. Mint a salgótarjáni szénmedence vezetője, bányagazgatója két évtizeden keresztül szolgált teljes odaadással nemcsak vállalatát, hanem minden olyan törekvést, amely társadalmi, szociális vagy politikai szempontból a csonka hazának és abban szűkebb pátriájának — működési helyének — érdekeit szolgált. Mindig megtalálta azt az utat, amely a vállalat érdekeit szem előtt tartva, a köz érdekeit is szolgált és a közös munkálást és megértést az ipari érdekeket a városi és megyei érdekekkel közös nevezőre tudta hozni. Két évtizedes munkássága nem mult el a megye életében sem nyomtalanul és hisszük, hogy mint megyebizottsági örökös tagja a vármegyének, a jövőben is hasznára, javára lesz nagybefe-lyásával a Csonkaország csonka végeinek. Mikor munkásságához Isten áldását kérjük, szívvel köszöntjük megválasztása alkalmából azzal a tudattal, hogy ha, mint a medence bányagazgatója meg is vált a körünkbeli, mint megyebizottsági örökös tag itt marad nemcsak a szívünkbe áruva, hanem mint ténylegesen is velünk munkálkodó igaz magyar polgár szűkebb hazájunknak.

Széll József

képviselői beszámolója városunkban

Péter Pál napján, f. hó 29-én d.e. fél 12 órakor az ipartestület nagytermében kerületünk országgyűlési képviselője Széll József ny. m. kir. belügyminiszter képviselői beszámolót tart, amelyre lapunk utján is felhívjuk Salgótarján és környéke választópolgárságának figyelmét. A beszámoló programja a következő:

- 1) Hísekegy. Énekli a bányai dalárda.
- 2) Róth Flóris bányai főtanácsos, kerületi elnök beköszöntője.
- 3) Széll József ny. m. kir. belügyminiszter képviselői beszámolója.

4) Szenté László m. kir. kormánytanácsos, gyárigazgató beszédje.

5) Róth Flóris m. kir. bányai főtanácsos bezárja a gyűlést.

6) Himnus. Énekli a bányai dalárda.

Széll Józsefet, városunk országgyűlési képviselőjét szeretettel várja Salgótarján, mert tudja és érzi, hogy nagy tudásával, tekintélyével és meleg szívével e nehéz időkben ott virraszt városunk és nemzetünk gondjai fölött. Isten adta nekünk és jövőtelekor: Isten hozta bazzánk!

A Légoltalmi Liga

helyi csoportja folyó hó 2-án fejezte be az elnöki tanács tagjai részére rendezett sorozatos előadásait és f. hó 20-án nyitotta meg első oktatóképző tanfolyamát a real-gymnáziumban. Ezen tanfolyam sikeres befejezésével, amiből teljes garantiát nyújt a hallgatók odaadó ügybuzgalma, indul meg városunk lakosságának légoltalmi kiképzése.

A Légoltalmi Liga vezetősége és előadói a hatóságtól támogatva a legmesszebbmenő áldozatok mellett, felelősségük tudatában, akadályokat nem ismervé akarják megvalósítani a Légoltalmi Liga azon kitűzött célját, hogy városunk lakosságát a lehető leggyorsabban és legteljesebben kiképezze a légiveszélyek elleni védekezésre, hosszú évek mulasztását hónapok alatt hozza be.

Ehhez azonban városunk minden igaz magyar polgárának át kell éreznie és meg kell szívelnie a Légoltalmi Liga vezetőségének felhívását:

„Légoltalmi Liga tagjai sorába lépni, annak munkáját önzetlenül elősegíteni.”

A oktatóképző tanfolyam után rövidesen megkezdődik a házcsoport

parancsmók kiképzése.

Ez uton figyelmeztetünk és igaz magyar szívvél kérünk mindenkit, hogy a tanfolyamokra való felhívásnak ne csak a törvény kényszerítő ereje, hanem a saját, a családjaik és nemzetünk jól fel-fogott érdekében tegyen eleget.

Ezen munkához nem anyagi erőre, hanem hazafias gondolkodásra, szívre és lélekre van szükség.

Embertársai és az egész nemzet ellen vetenek a közömbösek és azon nagyképűk, akik úgy gondolják, hogy ők kivételek, őket a bomba elkerüli, nekik a légoltalmi kiképzésre nincsen szükség.

A gyújtóbomba nem válogat. A szegénynek ép oly értékes viskóját, mint a gazdagnak palotáját is elfogja pusztítani, ha nem tanuljuk az ellene való sikeres védekezés módját.

A Légoltalmi Liga ezt a sikeres védekezést ismerteti meg minden tagjával és ezért legyünk mindannyian tagjai a Légoltalmi Ligának.

Légoltalom — Önvédelem — Önvédelem — Kötelesség!

Jelentkezz a Légoltalmi Liga helyi csoportjához.

Diszközgyűlés az ipartestületben.

A Salgótarjáni és Salgótarjáni Járási Ipartestület f. évi június hó 16-án csütörtökön d.e. 11 órakor székházában diszközgyűlést tartott, melynek keretében ünnepélyes formák között kiosztásra kerültek a m. kir. iparügyi miniszter, az Ipartestületek Országos Szövetsége, a Magyar Kéményseprők Országos Egyesülete, valamint az ipartestület által adományozott elismerő oklevelek.

A diszközgyűlésen résztvettek: a m. kir. iparügyi miniszter képviseletében dr. Dobsa László az Ipartestületek Országos Központjának igazgatója, dr. Förster Kálmán kormányfőtanácsos, városunk polgármestere, dr. Mattyasovszky Kamill főszolgabíró a járás képviseletében, ifj. Tóth Pál az Ipartestületek Orsz. Szöv. elnöke, dr. Csengődy Lajos ev. lelkész, dr. Jánosy Ödön rendőrkapitány, a vállalatok képviseletében Bérczy Sándor bányai főtanácsos, Fabini Henrik gyárigazgató, Gólián Rezső főmérnök, királyi falvi Kraft Aladár titkár, Horváth László v. tanácsnok, dr. Figus Béla v. főjegyző, iparbiztos, dr. Tóth Mátys v. aljegyző, iparügyi előadó, Rokfalussy Lajos az iparostanonciskola igazgatója, a helybeli Omke elnöksége, a Balassagyarmati Ipartestület küldöttsége és a városi és vidéki iparosok nagy számban. Bevezetésül a Salgótarjáni Köszénbánya iparos dalárdája el-énekelte a Magyar Hísekegyet. Utána Zsiday István ipartestületi elnök megnyitó beszédében üdvözölte a megjelent vendégeket és az iparosságot. Majd dr. Dobsa László ipok. igazgató nagyhatású beszéd keretében adta át a m. kir. iparügyi miniszter által Takács Ferenc, Hricovszky András, Panyi Antal, Skolnik Dániel, Pekelniczky Lajos, Galbács István és Kovács Gyula salgótarjáni iparosoknak jutottatott elismerő okleveleket. Továbbá Zsiday Dániel kéményseprőmesternek a Magyar Kéményseprők Orsz. Egyesülete el-ismerő oklevelét.

Ezután ifj. Tóth Pál emelkedett-hangu beszéd kíséretében kiosztotta az Ipartestületek Országos Szövetségének el-

ismerő okleveleit Hegedűs Gyulának, Kovács Lajosnak és Simon Aladárnak.

Özv. Csikász Ferencnek, özv. Nagy Demeternének, Pál Alajosnak, özv. Prohászka Pálnak, özv. Patay Istvánnak, Rusznyák Józsefnek Zsuffa Jakabnak és Brocskó Mátyásnak az ipartestület adott elismerő okleveleket, amelyeket Zsiday István ip. elnök adott át meleg szavak kíséretében.

Takács Ferencet a sütőszakosztály nevében Zachar Ottó szakosztályi elnök külön is üdvözölte és átnyújtotta neki a szakosztály ajándékát, egy diszes serleget.

Az oklevelek átadása után elsőnek dr. Förster Kálmán polgármester köszöntötte meleg szavakkal a város közönsége nevében a kitüntetett iparosokat és az Isten áldását kérte úgy a kitüntetettek, mint azok családtagjaira s az egész tisztas iparra.

Dr. Mattyasovszky Kamill járási főszolgabíró pedig a járás közönsége nevében mondott megleghangu felköszöntőt.

A kitüntetettek nevében Takács Ferenc és Hegedűs Gyula mondtak meghatott hangon halás köszönetet.

Ifj. Timaróczy Sándor köszöntötte ezután a kitüntetett idős mestereket és kiemelte az iparosnevelés és a szakmai képzés terén elért eredményeiket.

Befejezésül Zsiday István ipartestületi elnök újból megköszönte a hatóságok, hivatalok, vállalatok, testületek vezetőinek szíves megjelenését, amellyel tanubizonyosságát adott az iparosság iránt érzett megbecsülésüknek és szeretetüknek.

Ezután a Salgótarjáni Köszénbánya Iparosdalköre énekelt el a Himnusz.

A diszközgyűlést követően tartott rendkívüli közgyűlés úgy döntött a megszünt Kisterenyi Ipartestület vagyonának hovatartozását tekintetében, hogy a kb. 6000 P-t kitevő vagyonról lemondva, azt a Kisterenyi Iparoskörnek engedte át.

Ezután barátságos hangulatban lefolyt bankett következett, amelyen az

ipartestület vendégül látta a kitüntetett iparosokat.

Szép volt és sokáig emlékezetes marad az ipartestület diszközgyűlése nemcsak a kitüntetett iparosok számára, hanem mindazok számára is, akik azon résztvettek, mert azzal a jóleső tudattal szívükben távozhattak a diszközgyűlésről,

hogy a becsületesség, tisztesség és a jól végzett munka, előbb-utóbb jutalmat és elismerést nyer. Az Urnapján kitüntetett érdemes iparosok nemes példája lebegjen mindig a salgótarjáni ifjú iparos generáció szeme előtt és akkor büszke lesz a város nemcsak öreg, de fiatal iparosaira is.

A Salgótarjáni Hangya Szövetkezet közgyűlése.

F. hó 19.-én (vasárnap) délelőtt 11 órakor tartotta közgyűlését a Hangya Szövetkezet, meglehetősen nagy érdeklődés mellett, az Ipartestület székházában.

Ezen érdeklődés nem maradt meg csak az Ipartestület falai között, hanem a falakon kívül maradt társadalmat is élénken foglalkoztatta ezen keresztény altruista intézmény sorsa. Sajnos a nehéz gazdasági viszonyok már évek óta nagy erőfeszítést és áldozatos munkát kívánnak attól a vezetőségtől, amely roskadásig súlyos terheket örökölt, amikor átvette a vezetést. Ez a vezetőség a főzletével diszt állított a város szívébe, hogy külsőleg is hirdesse a szövetkezeti eszme és gondolat nagyráhatottságát és elkövetett minden tőle telhetőt, hogy a szövetkezet tényleg a szövetkezeti tagok együtartozandóságát dokumentáló erőssége legyen. A szövetkezeti munka nagy hivatást végzett kezdettől fogva, mert ha árszabályozó voltánál fogva hivatását be nem tölti, úgy a liberális gazdasági rendszer mellett a kiűzörsorázása a tömegnek még nagyobb arányokat öltött volna.

A Salgótarjáni Hangya Szövetkezet igyekezett ezt a hivatását betölteni és éppen ezért igen sok ellenséget is szerzett magának azokban, akik egyéni érdekeiket sohasem tudták a közérdeknek alárendelni.

Az egyéni és öns érdek itt is

Nagyságos Szerkesztő Ur!

Tisztelettel kérem méltóztassék az alábbi soroknak a szerkesztése alatt álló lap hasábjain helyt adni.

Mivel „A Munka” 1938. évi június hó 18-i számában „Iskolai zászlószentelés Kisterenyén” c. alatt megjelent beszámoló utolsó szakaszában „Bár megtagadták tőle az egyházi áldást stb.” személyemet sokak előtt rosszakaratuan, ferde beállításban igyekeztek feltüntetni, szükségét érzem annak, hogy a cikkben foglaltakra én is a lap nyilvánossága előtt feleljek.

1. A kisterenyei áll. el. iskola nemzeti színű zászlójától az egyházi megáldást nem tagadhattam meg, mert a megáldásra sem szóban, sem írásban, sem az iskola Tantestülete, sem az iskola Igazgatója részéről nem lettem felkérve. Azt csak nem lehet felkérésnek minősítenem, ha az Iskola Igazgatója utcán való találkozás alkalmával azt kérdezi tőlem, „Lehet-e pünkösöd második napján tábori misét mondani, mert a tantestület egy nemzeti színű zászlót szerzett be, azt akarja felavatni.”

2. Az ezeréves nemzet ősi szimbóluma a háromszínű zászló, egyházi áldást, zászlószentelést nem igényel. Az már szent, amióta a nemzeté. Minden igaz magyar előtt meg van az már szentelve, sőt fel is avatva évszázadok vér és könnyharmatával.

3. Az Egyház zászlót csak egyházi célra, vagy csak kimondottan katolikus egyesületi zászlókat szentel.

4. Minden más esetben zászlókat csak akkor lehet egyházi áldásban részesíteni, ha szentkép, vagy másféle vallási szimbólum van rajta és a szentelést kívánó testület, egyesület vagy intézmény megelégszik a katolikus egyház szertartásával.

Fogadja Szerkesztő Ur szíves köszönetemet.

Kisterenye, 1938 június 20.

Horváth Gyula

egyházmegyei consultor, tb. pápai káplán, esperecslebanos.

Helyreigazítás. A múlt számban megjelent „Iskolai zászlóavatás Kisterenyén” című cikkem következő mondata: „Bár megtagadták tőle az egyházi áldást...” téves információ alapult.

Ambrus Béla.

Hírek és különfélek

Két szív.

Bizonyára velem együtt sokan olvasták nemrégiben azt az újsághírt, hogy valahol egy olyan törzsszülőlt jött a világra, kinek három karja, tízenyolc uja és két szíve van. Az orvosok azt mondják, hogy a csecsemő jó egészséggel örvend s ha megerősödik, a harmadik karnyulványt a nyolc ujjával majd leoperálják testéről, a két szívével pedig jól élélhet akár száz esztendőig is.

Engem tulajdonképpen ez a két szív érdekelt leginkább. Nem annyira az élet-tani működésük, melyről már ugyszólván mindent tudunk s mely ebben a testben éppen úgy fog összehúzódni és kitágulni, mintha nem párosan, hanem egyedül volna s legfeljebb ez a működés fog hangosabban kihallatszani belőle, mint az egyszívű ember testéből kihallatszik a szívtágulás okozta szivdobogás. Ami érdekelt engem, az az a titok, melyet az egyenkint létező szívről még nem lehetett megállapítani: hol rejtegeti, melyik kamrájában az érzést?

Vajon ebben a kétszívű csecsemőben, ha emberré fejlődik, kétszeresen jelentkezik-e az érzés, amit — állítólag — mindenkor a szívünk diktál? Kétszeresen fog-e megérezni minden jót és nemeset, kétszeresen fog-e szenvedni, ha bánat éri, kétszeresen fogja-e érezni a kínt, a gyötrelmet?.. S ha a nagy fájdalmában meg kell szakadnia, vajon csak az egyik fog megszakadni, vagy pedig egyszerre mindkettő?.. S ha csak az egyik szakad meg, mit fog érezni a másik?

Titok a szív érzéskamrája, ha egy példányban van az emberben, legalább kétszeresen titok lesz majd ebben a törzsszülőltben. Mert ismerünk embereket, akikről azt szoktuk mondani: „csupa szív ember”, holott csak egy szíve van és ismerünk olyanokat, akikről azt mondjuk: „szívtelen ember”, pedig benne dobog az az izomcsomó, amit szívnek szoktunk nevezni.

Lehetséges, hogy ez a két szívű csecsemő éppen a két szíve révén jól fog megélni, sőt talán olyan jól fog élni, hogy érzéstelenül fog elhaladni minden mellett, amit a szív szokott megérezni s nem a két szívével, hanem a szívtelenségéről válik híressé.

(—any.)

Szent István-menedékház a Karancson.

(Folytatás.)

A Karancsnak, mint bucsujáráshelynek látogatottságát igazolja, hogy remetek is telepedtek itt le, akik a kápolna alatt, tőle kissé keletre, kisebb-nagyobb remetelakokat, sőt — mint a néhány év előtt kiásott erős téglafalak (MI bélyegekkkel) is igazolják, egész kis kolostor felét is építettek itt, mit különben már Mocsáry Antal 1826-ban megjelent könyve igazol.

A kápolna-romokat, nagy erőfeszítésekkel, 1926-ban, majd 1933-ban hoztuk rendbe annyira, amennyire igen szegény anyagi erőink engedték. Mint a kápolna építőbizottság egyik alelnöke, én is többször fennjártam az építkezések idején és ekkor érlelődött meg bennem a ferv, hogy az egykori remetelakások vagy kolostor helyén, egy állandó jellegű épületet volna jó emelni, ha csak talán egy szobával is, ahol részint a Kápolna öre kaphatna eddigi odúja helyett emberhez méltóbb kis lakásfelét, részint pedig ez a kis köpület befogadhatná kedvezőtlen idő esetén, talán a zarándokok egy részét is, de esetleg az ide gyakran felránduló, főleg persze salgótarjáni turistákat is.

A pénz- és anyagihiány, főleg pedig ide a magas hegyre való felszállás nagy nehézsége miatt, a lassan meginduló építkezés, jöllehet, az csak egyetlen egy szobára szorítkozott, mégis igen nehezen ment, de végül is — hála több adományozó és a M. Kárpátgyűlés vezetői megértésének és támogatásának, — egy 4x4x20x2,6 méteres kis köpületet eredményezett.

Ez a kis szoba, amely egyben az állandóan fenntartózkodó kápolnaőr lakása is, — 4—6 turistaágyával, a zarándokoknak is, turistáknak is, sok jó szolgálatot tett már az eddigi két év alatt is. Most azután tervbe vettünk ezen alsó kis helyiséget főleg egy rendes és kényelmes, kéllel is választható, nagyobb szoba építését, amelynek céljaira a M. Turista-Szövetség az idei 1938 évre meg is szavazott már 500 Pengő segélyt.

Ezt óhajtaná most a MKE Salgótarjáni Osztálya felhasználni és a helytulajdonos özv. Balláné földbirtokosnő nagyságos asszony szíves engedélyével, a tervezett szobát fölépíteni, ami azután nemcsak a kirándulásoknak, de a zarándokoknak is nagy hasznára lenne, rossz időjárás, viharok stb. idején.

Természetes ez a M. Kárpátgyűlés első nagyerőteljesítményét, vagyis a „Salgó“-Menedékháznak az ügyét és látogatottságát stb. nem érintené azzal épen-séggel nem konkurálna, amint hogy a dolog természetéből kifolyólag nem is konkurálhatna; sőt épen ellenkezőleg azzal párhuzamosan és egyúgyazon cél felé haladva, a M. Kárpátgyűlés, de általában a turistaság és idegenforgalom fontos ügyeit csak még hathatósabban előmozdítaná.

A jelen 1938-ik év, első szent királyunk és apostolunk, Szent Istvánnak a jubileumi éve. Az ő magasasztos emléke iránt való kegyeletből és hódoló tiszteletből, nemcsak a nemzet, de testvéreink, egyesületek, sőt most nagy lelki eredményekkel lezajlott Eucharisztikus kongresszuson a világ katolikus tömegei is kivették a maguk részét.

A Magyar Turista-Szövetség úgy hódolt az első magyar király dicsőséges emlékének, hogy nagyszerű *Szent István-turát* vezetett végig a csonkaországon keresztül. Ez sajnos a mi szegény vidékünk, Medvest-Salgót, Karancsot stb. elkerülte technikai okokból; ezt ha még úgy fáj-ljuk is, de megértjük. Azonban Szt. István király emlékének mégis akarunk itt is hódolni, mi salgótarjáni turisták is!

Erre a legalkalmasabb mód az volna, ha nagy királyunk emlékét a Karancson, a palócok szent hegyén most emelendő zarándok — illetve turista menedékház építésével örökítjük meg, úgy hogy azt — mindenféle nehézség dacára is, — még ebben az évben felépítve, „*Szent István király-menedékház*“-nak nevezzük el! Így Karancs Kápolnahegyen annak a Szent István királynak a nevére akarunk egy menedékházat elnevezni, aki legelőször alapított és épített magyar menedékházat, vagyis nagyjelentőségű zarándokházat Rómában és akinek ez a neveztetés történeti tény, tudommal úgy sincs

még sehol sem megörökítve csonka házunkban. De még Salgótarján vidékén sincs eddigelé semmiféle emlék vagy intézmény stb. első nagy királyunk emlékének szentelve; pedig városunk anyagi és szellemi kulturáját megalapozó *köszönbánya társulat* jogi elődje egykor (1861—1864) büszkén viselte a „*salgótarjáni Szent István köszönbánya részvénytársulat*“ szép és kegyeletes nevét. Ezt a kegyeletes megemléke-

A Szent Erzsébet Róm. Kath. Nőegylet elnöksége hálás köszönettel nyugtazza népünnepélye céljaira Nagy Józsefné által küldött 10 P adományt.

A Balassa Bálint Társaság tisztújító közgyűléséről és irodalmi beszámolójáról helyszűke miatt a jövő számunkban emlékezünk meg.

Érettségi bál. A salgótarjáni Chorin Ferenc gimnázium 1937/38. évben érettségizett növendékei érettségi báljukat 1938 június hó 28-án este fél 10 órai kezdettel rendezik meg a bányakaszinó disztérmeiben. Belépődíj nincs. Csak a ruhátár kötelező: személyenként 1:50 P. Zene a Gray Boys jazz-zenekara és hangonyi Rudas Rudi cigányzenekara fogja szolgálatni.

A Leánykonferencia ünnepi estéje ma, szombaton este 8 órakor lesz az evangélikus kulturházban. Jegyek 2 pengőtől 50 fillérig kaphatók a lelkesi hivatalokban. — Minden érdeklődőt szívesen lát a Rendezőség.

Érettségi vizsgálatok a gimnáziumban. A helybeli gimnáziumban dr. Jámor György tan. kir. főigazgató elnökletével június hó 18, 20, 21 és 22-én folytak le az érettségi vizsgálatok. Mivel az írásbeli vizsgálaton valamennyi jelölt megállta a helyét, összesen huszonöt tanuló tehetett szóbeli vizsgálatot. Az érettségi vizsgálatok végeredménye a következő: teljesen érett 1, jól érett 8, érett 10 tanuló. Hat tanuló két hónap múlva egy tárgyból javítóvizsgálatot tartozik tenni.

Turisták! A Magyarországi Kárpát Egyesület Salgótarjáni Osztálya f. év július 2—3-án autóbussz kirándulást rendez, Nagyhortobágy-Debrecen-Hajdusoboszló útra. Indulás: július 2-án d. u. fél 3 órakor a Főtérről. Részvételi díj: 14:20 P. (csak utiköltség) vacsora 1:30 P, szállás 2:10 P, reggeli 40 fill., ebéd 1:30 P. Utirány: Starján—Pásztó—Gyöngyös—Kerecsend—Poroszló—Tiszafüred—Nagyhortobágy—Debrecen—Hajdusoboszló. Jelentkezési határidő: július 1-ig. Jelentkezni lehet teljes összeg v. előleg befizetéssel Korompay Kálmánnál (Iskola u. 3.) és Zamecnik Helénél (Egészség-ház). Nagyszámu részvételt kér az Elnökség. — Július 2-án este a debreceni Magyar Turista Egyesület és M. Kárpát Egyesület salgótarjáni oszt. barátságos ismerkedési vacsorája az egyesület saját helyiségében. (Vacsora ára 1:30 P) 3-án d. e. autóbussz körséta a városban. (Déry múzeum, templomok, klinika, nagyerdő és a krematórium megtekintése). D. u. a hajdusoboszlói fürdőtelepen strandolás. Fél 6-kor a hortobágyi csárda megtekintése.

Nyaraljunk Tihanyban a visszhangdombi „Jancsi-lak“-ban. Szobaárak 1 személyre napi 1:50 P-től—3 P-ig. Egy hétre 9 P-től—18 P-ig. Egy hónapra 30 P-től—60 P-ig. Egész nyárra 70 P-től—130 P-ig. Két személyre és két ágyas szobákban is olcsó árak. Vízvezeték, villanyvilágítás. A visszhangdombról gyönyörű kilátás az egész Balatonra. Érdeklődni lehet Tihany „Jancsi-lak“ címen és Budapest Vigadó-utca 4 szám alatt.

Szülők figyelmébe! Szakképzett, nagy gyakorlatú rendelkező tanár, vagy tanárjelölt instruktort, korrepetitort, nevelőt kérjen bizalommal a Bölcsészettan-hallgatók Segítő Egyesületétől. Bp., VIII. Múzeum-kr. 6—8. II. udvar. Telefon: 135-236. Hiv. órák: d. e. 9—1. Körvetítés díjtalan!

Külföldi vendéglátóakció. A Bölcsészettan-hallgatók Segítő Egyesülete közli, hogy a vendéglátóakció keretében német, francia, angol diákokat közvetít magyar családokhoz. Bővebb felvilágosítással szolgál a Bölcsészettan-hallgatók Segítő Egyesülete. Bp., VIII. Múzeum-kr. 6—8. II. udvar. Tel.: 135-236. Hivatalos órák: d. e. 10—1.

zést is fel lehetne idézni, a most tervezett karancsi Szent István-menedékházban és esetleg megörökíteni egy ott felállítandó érc-domborműves emlék-padban!

Hívók, magyarok, turisták, ne szalasszuk el most a kedvező alkalmat, hanem építsük fel mindhamarabb, csonka-házunk egyik legmagasabb, 685 méteres ormára, a Karancs-Kápolna hegyre a M. Kárpát-Egyesület „*Szent István-menedékházát*“! Adja Isten, hogy ez a szép és nemes terv, a magyar turisták és zarándokok igaz öröme, testi és lelki javára minél előbb, — még ebben a jubileumi Szent István-évben — megvalósulhasson! Dr. Dornyay Béla.

Ovodai évszázó ünnepély Zagyvápállván. A bányatársulati ovoda június 18-án d. e. tartotta a megévszázó ünnepélyét, amelyen úgy a bányagondnokság, mint a község vezetői csaknem teljes számmal vettek részt, de a szülők és érdeklődők is oly sokan voltak, hogy majd egészen megtöltötték a bányakaszinó nagy termét, ahol a kedves apróságok lélekvidámító évszázása lefolyt. A magyarosan öltöztetett kis gyermekek kedves, értelmes beszélgetései, énekei, értelmüket szinte meghaladó hangszíves versmondásai, testmozgásai, azután a „Babavásár“ c. gyermekszindarab minden kényes igényt kielégítő művészi előadása mind azt bizonyítja, hogy Jeszenszky Hilda óvónő teljes felkészültséggel, fáradhatatlan szorgalommal és mindenekelőtt kihangsúlyozandó nagy gyermekszerepével neveli Istent, haza- és emberszeretetre a pálfalvabányatelepi óvóköteles gyermekeket. Mi, akik az ünnepélyt végig élveztük, őszinte örömmel gratulálunk annak teljes sikeréhez, további működéséhez minden jót kívánunk és arra Isten áldását kérjük.

A leányegyletek konferenciája révén országos érdeklődés központjába kerülve a starjáni protestantizmus minden érdeklődőt meghívunk lelki találkozóinkra és értesítjük az alábbi programról: 25-én szombat d. u. fél 5 ó. dr. Hilscher Zoltán és dr. Karácsony Sándor előadása. 8 ó. ünnepi estéi. Szabó Imre ref. főesperes, Béczássy Judit énekművész, Arkosy L-né szavalóművész közreműködésével. Belépti díj 2:50 P. 26-án vasárnap d. e. 10 ó. Istentisztelet. Igét hirdet Bereczky Albert bpesti ref. lelkész. fél 12 ó. ünnepi közgyűlés a Hercegnő elnöksége alatt. D. u. fél 5 vitéz Sréter Ferenc és Bereczky Albert előadása. 27-én Hétfőn d. u. fél 5 ó. Deme László ref. és Kutas Kálmán ev. lelkész előadása. Este 7 ó. Bucsuis-tentisztelet urvacsorával az ev. templomban. Minden előadás az evangélikus kulturházban lesz! 28-án kedden reggel kirándulás 9 ó. Salgóra és Somoskőre. Ebéd a menedékházban személyenként 70 fillér. Részvétel előre bejelentendő.

Iparügyi felvilágosítást célzó közlemények.

Van, akit érdekel, hogy az 1936. VII. t. c. 15 §-a az 1922. XII. t. c. 35. §-át akként módosította, hogy az iparos saját üzemének céljára a készítményei forgalombahozásához szükséges olyan burkolatot, amely önnállóan is forgalomnak tárgya és annak elkészítése valamely képesítéshez kötött ipar munkakörébe tartozik, csak akkor készítheti el, ha ennek az iparnak gyakorlására iparjogositványa van. A törvény ezzel a rendelkezéssel a butorkészítéssel foglalkozó ipar, még pedig elsősorban a kézműipar munkaalkalmainak megővését és anyagi helyzetének javítását célozta. Egyes gyárak, amelyek a fentebbi rendelkezés értelmében a készítményeik forgalomba hozásához szükséges burkolatokat nem állíthatnák elő, ha ezeket a burkolatokat a jövőben is maguk kívánják elkészíteni a 78.000/1923 K. M. számú rendelet 27 §-a 5. bekezdésében foglalt kivételes rendelkezés értelmében burkolatkészítő üzemük gyárszerűségének megállapítását és ennek alapján iparjogositvány kiadását kérhetik. Ily kérelmek előterjesztése esetében az iparhatóságnak figyelemmel kell lenni arra, hogy az 1936. VII. t. c. 15. §-ában foglalt rendelkezés célzata érvényesüljön, határozat hozatala előtt a 78.000/1923 K. M. számú rendelet 27. §-ának negyedik bekezdése alapján az ipartestületek

**Tropikálok
Inprimék
és egyéb nyári ruhák
száraz
vegyszerrel tisztítása**

Szilágyi

géperejű üzemében tökéletes.
SALGÓTARJÁN, FŐ-UTCA 21.

SZÍNHÁZ.

A hét színházi eseménye kétségkívül Muráti Lilinek, a Vigszínház nagynevű művésznőjének és a magyar filmek egyik kitűnőségének nagyszerű vendégjátéka volt Fodor László „Hajnali vendég” című színjátékában. A Rubatáros Mici szerepét játszotta Muráti Lili olyan nemesen egyszerű eszközökkel, hogy maga volt az Élet: a küzdelmes, jobb sors után vágó s a szenvedések országútján mégis a jó és igaz győzelemhez érkező, a fiatalság hitével és erejével diadalmaskodó Élet. Nagy és megérdemelt sikere volt Muráti Lilinek, akinek tökéletes játéka és kelleme, behízelgő hangja sokáig kedves emléke lesz azoknak, akik szerencsések voltak látni és hallani Őt. Muráti Lili után az első helyen illeti meg az elismerés R. Szokolay Etát, aki Lidia szerepében csillogtatta kivételes művészi tehetségét. De a Ruttkay Marikából, D. Gyűrky Rózsából, Kertész Sándorból, Szabó F. Lászlóból álló együttes szintén elismerésre méltóan illeszkedett abba a tökéletes keretbe, amelyet Muráti Lili személye és sugárzó tehetsége szabott meg. A hét többi napjain Bárczy Radó Kató vitte el a pálmát. Bámulatos, milyen teljesítményekre képes ez a fiatal, ragyogó szépségű leány. Operettben, prózában egyaránt szemet-lelket gyönyörködtet minden mozdulata. Káprázatos táncai, hangja, szereptudása mind-mind egy-egy igéret a kivételesen szépen induló művészi jövője számára.

Mókás szerepeikben sok tapsot aratnak estéről-estére a kitűnő komikusok Sugár Jenő, Kertész Sándor, Daruváry Mária. És kitűnő a fiatal bonviván Faluss György is. A rendezés gondos és lelkiismeretes munkája Radó László tehetségét dicséri. És végül nem szabad megfeledkezni Gellért Pál karnagyról sem, aki kis zenekara élén tökéletes munkát végez. — Pártoljuk és támogatjuk hát a színházat és a nemzet napszá-mosait: a derék magyar vidéki színészetet.

Országos Központját is meg kell hallgatni s egyes burkolatkészítő üzemek gyárszerűségét csak egészen kivételes indokokból szabad a 78.000/1923. K. M. számú rendelet 4. §-ának második bekezdésében előírt feltételek hiánya esetében megállapítani.

Van, akit érdekel, hogy a m. kir. iparügyi miniszter 18925/937 számú rendeletével szabályozta a szikvizkészítő iparra kiadható iparengedélyek számát. A rendelet szerint a szikvizkészítő ipart olyan iparra nyilvánította, melyben a kiadható iparengedélyek számát szabályrendelettel korlátozni lehet.

Szikvizkészítő iparra iparengedély csak akkor adható ki, ha az illető városban, vagy községben szikvizkészítő üzem nem tartanak fenn, vagy ha az új üzem létesítése után a fenntartott szikvizüzemek mindegyikére Budapest székesfővárosban, továbbá Kispeszt, Pestszent-erzsébet, Rákospalota és Újpest megyei városokban 25.000-nél, más városban, vagy községben 7.000-nél több lakos jutna.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarországi felelőseimben.

Amen.

SPORT

SBTC—VAC FC 6:2 (0:2)

SBTC pálya. 400 néző. Bíró: Fehér.



SBTC: Géci — Blaskovics, Vágó — Takács IV, Turán, Kecskés — Lukács II, Jákfalvi, Laczkó, Mátrai, Borsányi.

Vac FC: Léderer — Amster, Sternberg — Gelb, Grobinszki, Szuda — Haár, Vermes, László, Magyar, Zappert.

Az első félidőt az SBTC egészen könnyelműen kezdve, majdnem a két pontját veszítette el. Bár többet támad, de csatárai az utolsó pillanatokban tehetetlenek, hasonlóan tehetetlen azonban a pestiek csatársora is. Lukács, Laczkó, Jákfalvi kerülnek nagy helyzetekbe, mind elrontják. A 34. percben László a védelmet kijátszva gólt lő 0:1. 3 perc múlva Géci csak nagy kifutással ment László elől. A 40. percben Zappert beadását Haár teszi a hálóba 0:2. 2 perc múlva Zappert büntetőjét Géci csak sarkokra menti. Az utolsó percben Lukács beadását Mátrai a kapu torkából fölé vágja.

A második félidőben az SBTC cserélt és nagyon szorongat.

A rengeteg, bosszantóan eredménytelen támadás után végre a 27. percben

Jákfalvi lövését a kapus kiejti, a csatár újra lő és Gelb lábáról a hálóba pattan a bőr 1:2. Ugy látszik megtört a jég. 1 perc múlva Lukács fejessel egyenlített 2:2. A 32. percben Borsányi Léderer alatt a hálóba talál 3:2. A 33. percben Jákfalvi eredményes 4:2. A 35. percben Borsányi beadásából Laczkó szerez gólt 5:2. Végül a 37. percben Lackó beadását Borsányi teszi a hálóba 6:2.

Alacsony nívójú játék volt. A Vac lelkesedése majdnem szégyenteljes meglepetést okozott.

Az SBTC-ber jól játszott: Takács IV. Turán, a Vac FC-ben László és Zappert.

Az SBTC a bajnokságban a hetedik helyen végzett, nem lehet rá büszke. Az egész tavaszi szereplés egy nagy kudarc. Föltétlenül szükséges, hogy következőtől vonjon le a sok 5—6 gólos vereségből a játékos gárda, de főképp az edző s a vezetőség, mert az SBTC régi hű és nagy szurkoló serege már levonta a következtetést.

Salgótarján megyei város polgármesteri hivatalától.
306/1938.

A főiskolai tanulók segélyezése.

Hirdetmény.

Salgótarján m. város közönsége a főiskolai hallgatókat évi 244 P 80 fillér segéllyel támogatja.

Ezen segélyre pályázatot hirdetek és felhívom a segélyt elnyerni óhajtókat, hogy a város képviselőtestületéhez intézett és születési anyakönyvi kivonattal, érettségi és erkölcsi, valamint a szülők vagyoni viszonyait feltüntető bizonyítvánnyal felszerelt kérvényüket **1. évi július hó 20-ig** nyújtsák be. A később beérkező kérelmek figyelembe véve nem lesznek.

Salgótarján, 1938. június 3.

A polgármester helyett:
Dr. Figus Béla
főjegyző.

Salgótarján. Nagy ismerettséggel rendelkező rádió műszerész és technikus állást keres. „RÁDIO” jelígre a kiadó-hivatalba.

Jó házból való fiu tanulóknak fűszer és festékkészletbe. Ugyanott fiatal segéd felvétetik, bővebbet a kiadóban.

A Magyarság érdekes útjása a hírlapelőfizetés terén.

A kliring-akció lehetővé teszi a teljes előfizetési díj megtakarítását.

A Magyarság minden egyes előfizetője az előfizetési díjnak megfelelő kliring-szelvényt kap az előfizetési díj bevételeiért. Ezen kliring-szelvényeket a kliring-akcióban résztvevő cégek bizonyos százalék arányában készpénz helyett fogadják el. Ha tehát a Magyarság előfizetője oly cégnél vásárol, amely a kliring-akcióban résztvesz és a szelvényt felhasználja vásárlásainál, akkor a teljes előfizetési díjat visszanyerheti.

De nemcsak a Magyarság előfizetőinek előnyös a kliring-akció, hanem az abban résztvevő cégeknek is, mert a kliring-akcióban való részvételükkel megnyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy táborát.

A kliring-akció tehát úgy a szereplő cégeknek, mint az előfizetőknek előnyére szolgál és azért örömmel közöljük, hogy városunkban ujabban is csatlakoztak az alábbi cégek ezen akcióhoz.

Könyv- és papírkereskedés:
Végh Kálmán, Fő-tér 8. szám. (3 százalék.)
Műbutorasztalos gépezői:
Szabó János, Fűdő u. 5., műbutornál (2%.)
Szobafestő és mázó:
Porszász János, Fő u. 138. (2 százalék.)
Temetkezési vállalat és kocsigyártó:
Holles Mihály, Fő-u. 19. (5 százalék.)
Úr- és nőcipész, gyorstalpaló:
Csomolcsy István, Fő-u. 19. (5 százalék.)
Úr- és nődivatüzlet:
Jancsik Béla, Fő-u. 114. (3 százalék.)

Nyomatott: „A MUNKA”-nyomdában Salgótarján.

TENISZÜTŐK

KEZDŐK, HALADÓK ÉS VERSENYZŐK RÉSZÉRE LEGOLCSÓBBAN ÉS LEGJOBB KIVITELBEN

VÉGH KÁLMÁN

KÖNYV- ÉS PAPÍRKERESKEDESBEN KAPHATÓKI

Meghívó.

A Salgótarjáni Vívó Egyesület
1938. évi

VII. rendes közgyűlésére.

A közgyűlés helye: Nemzeti szálló különszobája.

A közgyűlés ideje: 1938. július hó 5-én 18 és 1/2 órákor, határozatképtelenség esetén 1938 július hó 8-án 18 1/2 órákor.

A közgyűlés tárgysorozata:

- 1) Elnöki megnyitó.
- 2) Főtitkár jelentése.
- 3) Pénztárnok jelentése.
- 4) Számvizsgáló bizottság jelentése.
- 5) Teniszszakosztály igazgatójának jelentése.
- 6) A tisztikarnak és a választmánynak a felmentvény megadása.
- 7) Határozathozatal az Egyesület további fenntartásáról, vagy feloszlásáról.
- 8) További fenntartás esetén az új tisztikar, választmány, számvizsgáló bizottság megválasztása.
- 9) Az 1938. évi költségvetés megállapítása.
- 10) Esetleges indítványok.

(A közgyűlés az alapszabályok 59. §-a értelmében csak azon indítványokat veheti tárgyalás alá, amelyek a közgyűlés határnapját megelőzőleg 8 nappal az ügyvezető elnök, vagy helyetteséhez írásban adták be.)

Salgótarján, 1938. évi június 23.

Elnök helyett:
Dr. Istók Barnabás s. k.
S.V.E. főtitkár.

Felhívás!

VITÉZ KARAY BÉLA ny. százados, engedélyezett galopp üggető

BOOKMAKER

FOGADÁSI IRODÁJÁT Salgótarjánban

Fő-utca 21. szám alatt megnyitotta.

Telefon 61. Fogadások 3- Pengőtől.

Telefonszám: 46. **SALGÓ SERLEG CSOPORT** Telefonszám: 46.
mint ÉLASZ. Mátravidéki III. osztály

HIVATALOS KÖZLÖNYE

Hivatalos helyiség: Salgótarján, Fő-utca 244. szám. — Készít: TÁBORI GYULA íráshár.

A. Csoport.

Egyesbírói határozatok.

Kivonat az egyesbíró 1938. évi június 21-én tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

A május 22-re kisorsolt és június 19-ére újra lejátszani elrendelt ZISE—MRTK mérkőzés ügyében a következő határozatot hozta: Mivel a kitűzött mérkőzésen egyik fél sem jelent meg, s a JT egyik vezetőjének állítása szerint a mérkőzésről mindkét fél tudatosan maradt el, a szabályzat 215. § 5. bekezdése alapján egyesbíró a mérkőzést gól nélkül lejátszottnak tekinti, pontot azonban egyik fél sem kap. A csapatok elmaradásáért mindkét egyesületet megdorgálja.

Június 5-re kitűzött BSE II—ZISE mérkőzés ügyében BSE II. hivatalos felhívására igazolta, hogy a mérkőzés kezdési időpontjáról a ZISE-t szabályszerű postai értesítéssel tájékoztatta. Ezért a szabályzat 213. §-a alapján a mérkőzés 2 pontját gólarány nélkül BSE II. javára írja ZISE meg nem jelenése miatt. Egyben a szabályzat 51. §-a alapján kötelezi ZISE-t, hogy 8 nap alatt játékközpont felfüggesztés terhe mellett BSE II-nek 2:20 P bíródíjat és 2 P pályameszelési díjat, összesen 4:20 P-t tartozik megfizetni.

Tábori Gyula
előadó.

Weiss Arnold
egyesbíró.

B csoport.

Egyesbírói határozatok.

Kivonat az egyesbíró 1938. évi június 21-én tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

Az SSCs hivatalos közlöny június hó 11-én kelt számában a mérkőzések igazolásánál sajtóhiba folytán az MLK—VAC mérkőzés eredménye 4:0 arányban jelent meg. A helyesbített eredmény 4:1 MLK javára.

Igazolja a következő mérkőzések eredményét: BSE II—ZISE 0:0 gólarány-nyal BSE II. javára. ZISE—MRTK egyik fél sem kapott pontot.

Tábori Gyula
egyesbíró.

Nyári-Kupa.

Kivonat a nyári-kupa bizottság június hó 14-iki ülésének jegyzőkönyvéből.

A bizottság a BSE-t a nyári-kupa mérkőzésekből kizárja, miután az előírt határidőre sem a nevezési díjat, sem pedig a bánatpénzt nem fizette be.

Halácsy s. k. Hegyi s. k. László s. k.
jegyző. elnök. előadó.

Kivonat a nyári-kupa bizottság június hó 21-iki ülésének jegyzőkönyvéből. Igazolja a bizottság a következő eredményeket: SBTC I—SFC II 3:3, SBTC I—SFC II 4:0, MLK—MRTK 3:1, MLK—MRTK 3:1, MTE—ZISE 3:3, ZISE—MTE 7:1, SFC I—SBTC II 12:1, SFC I—SBTC II 14:1, SSE—SISE 3:2, SSE—SISE 4:0. A selejtező mérkőzések alapján tehát a László-kupa mérkőzéseken

az SBTC I, SFC I, SSE, PBÜSE, MLK és ZISE, míg a Peész-kupa mérkőzéseken az MRTK, MTE, SISE, SFC II. és SBTC II csapatai vesznek részt.

A bizottság tudomásul veszi Hegyi Pál elnök azon bejelentését, hogy az ÉLASZ elnöksége által hozzá intézett íratában a nyári-kupa bizottságot úgy az intézői, fejelem, valamint felebbezési jogkörrel ruházta fel s annak intézői, fejelem és felebbezési határozatait bejelentés után tudomásul veszi és azt az alszövetség is érvényesnek ismeri el.

A bizottság felszólítja az MTE-t, hogy a következő üléssig jelentse, hogy miért nem adta át a f. hó 26-iki mérkőzés alkalmával kiállított Bakos Gyula játékos igazolványát a mérkőzés után a játékvezetőnek.

A bizottság Bakos Gyula játékközpont itélethozatalig felfüggeszti.

Az Északi J.T. salgótarjáni csoportja utján felkéri Gasparkovics Ferenc jt. jeleltet, hogy kihallgatása végett jelenjen meg a biz. f. hó 28-iki ülésén.

Tihanyi Sándor SBTC játékosát a Fegy. Szab. 330. § c) pontja alapján 3 órára, azaz június hó 20-tól szeptember hó 20-ig, Szabó József SFC játékosát a Fegy. Szab. 326. § a) és a 330. § d) pontja alapján 6 órára, azaz június hó 20-tól december hó 20-ig, Balázs Pál SFC játékosát a Fegy. Szab. 348. § g) pontja alapján 6 órára, azaz június hó 20-tól december hó 20-ig a játéktól eltiltja.

Felhívjuk az egyesületek figyelmét azon körülményre, hogy a kiállított játékosok felett a legszigorúbban itélkezünk. A kiállított játékosok a kitiltási időtartam alatt az ÉLASZ és a Salgó Serleg Csoport elnökségének határozata alapján nemcsak a nyári-kupa mérkőzéseken, hanem mindennemű bajnoki, barátságos és díjmérkőzéseken való szerepléstől is elvannak tiltva. Amennyiben a kitiltott játékosok levették kötelesek, úgy ez esetben fel fogja kérni a bizottság a Járási Testnevelési Vezetőséget is, hogy a levett labdarugó bajnoki mérkőzéseken se szerepelhessenek.

Június 20-iki mérkőzések beosztása:

László-kupa	Peész-kupa
ZISE—MLK	SFC II—SISE
SBTC I—SSE	SBTC II erőnyerő
SFC I—PBÜSE	

Az előállók a pályaválasztók.

A bizottság az MRTK indokolt bejelentése alapján a június hó 26-ra kitűzött MTE—MRTK mérkőzést június hó 29-én lejátszani rendeli el.

A bizottság a június hó 29-iki mérkőzéseket július hó 3-ra teszi át, miután június 29-én több üzemben nincs munkaszünet.

Halácsy s. k. Hegyi s. k. László s. k.
jegyző. elnök. előadó.

A starjáni ktr. bíróság mint telekkönyvi hatóság.
2443/1938 thszám.

Árverési hirdetmény-kivonat.

Salgótarjáni Takarékpénztár végrehajtónak Lőrincz László és társai végrehajtást szándékoznak ellen indított végrehajtási ügyben a telekkönyvi hatóság végrehajtási árverést 850 P tőkekövetelés és járulékal behajtása végett a salgótarjáni kir. járásbírósg területén levő Mátraszőlös községben fekvő, s a mátraszőlös 127, 1144, 2370, 2373, sz. tőkönyvekben 436/a, 436/c, 2505/438, 2508/438 1236, 1482, 317/b 399, 291 és 397 hszámok alatt felvet ingatlanokból Lőrincz László (nő Győri Teréz) Győri Mátyásné sz. Lőrincz Katalin ujból férjhez Micsutka Jánosné, kk. Lőrincz Mátyás, Lőrinc Sándor, kk. Lőrincz Julianna és kk. Lőrincz János nevén álló jutalekokra elrendelte.

Az árverést 1938 évi augusztus hó 3-napján d. 10 órákor Mátraszőlös községében fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan a kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyabb áron nem adható el.

Az árverési szándékozók kötelesek bánatpénzt a kikiáltási ár 10 %-át készpénzben, vagy az 1881 LX. tc. 42. §-ában meghatározott arányammal számított óvadékképes értékpapíroban a kikiáltásnál letenni, hogy a bánatpénznek előleges bírói letétbehelyezéséről kiállított letéti elismervényt a kikiáltásnak átadni és az árverési feltételeket aláírni (1881. LX. tc. 147, 150, 170 §§; 1908. LX. tc. 21 §).

Az aki az ingatlanért a kikiáltási árnál magasabb ígértet tett, ha többet ígért senki sem

akar, köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka szerint megállapított bánatpénzt az általa ígért ár ugyanannyi százalékaig kiegyenlíteni (1908 LXI 25. §)

Salgótarján, 1938. április 12 napján.

Dr. Kisvárdy-Pap Tibor s. k.
kir. járásbíró.

A kiadmány hitelű:
Barabás
kiadó.

325/1938 vht. szám.

Árverési hirdetmény.

Dr. Laufer Samu ügyvéd által képviselt Somoskői Vinczéné sz. Somoskői Mária javára 418+60+30 P 40 fill. és járulékal erejű a bgyar-mati kir. törvényszék 1935 évi 385/40 sz. végzésével elrendelt kielégítési végrehajtás folytán végrehajtást szándékozik 1938 évi május hó 10-én lefoglal 1050 P becsértékű ingóságokra a starjáni kir. járásbírósg 2482/1938 sz. végzésével az árverés elrendeltetvén, annak végrehajtást szándékozik, Somoskőn leendő megtartására határidőül 1938 évi július hó 5 napjának d. 3 órája tűzött ki, amikor a bíróság lefoglalt vöröstar-tak tehen, ökrök s egyéb ingóságokat a legtöbbet íg-rőnek készpénzfizetés ellenében, esetleg becsár-on alul is — de a kikiáltási ár kétharmadánál alac-sonyabban nem — el fogom adni. Azon ingósá-gokra, amelyeknek a kikiáltási ára egyezer pen-gőn felül van, az 5610/931 M. E. számú rendelet értelmében csak azok árverezhetnek, akik a ki-kiáltási ár egytizedrészét bánatpénzzel leteszik.

Salgótarján, 1938 évi június 14 n.

Török Gyula
kir. írásbeli végrehajtó.

Nyomatulajdonos: Végh Kálmán.